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Упутство за оцењивање

Рeшење Бодовање
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I Rispondi alle domande con V (vero)  o  F (falso):

1. La pasta è un piatto facile che si può preparare in fretta. 		  V	 F

2. Ogni tipo di pasta va benissimo con tutti i tipi di sughi. 		  V	 F

3. Secondo i medici se mangiamo troppa pasta al dente  
possiamo ingrassare.						      V	 F

4. I medici consigliano di mangiare la pasta con la frutta.		  V	 F

5. La pasta è un ottimo piatto per le occasioni romantiche.		  V	 F

6. Alle persone tristi e sole si consiglia di mangiare la pasta.		  V	 F

7. Se mangiamo la pasta di sera abbiamo mal di testa.			   V	 F 

8. La pasta è povera di vitamine e provoca lo stress.			   V	 F

ТРАНСКРИПЦИЈА ТЕКСТА:

VIVA LA PASTA!

[La pasta è simbolo della dieta mediterranea, conosciuto in tutto il mondo. La pasta si 
prepara velocemente. È anche un piatto semplice che possiamo preparare con gli ingredienti 
tipici delle varie regioni. 

Il tipo di pasta più amato in Italia sono gli spaghetti. Ma bisogna stare attenti alla scelta dei 
tipi di pasta e del sugo. Per esempio, gli spaghetti vanno benissimo con i sughi all’olio, sughi 
di pesce o con la carbonara.

Non è solo buona, ma non fa ingrassare, lo dicono anche i medici e la scienza: la pasta e la 
dieta mediterranea fanno bene al cuore e alla nostra salute.

I medici sono d’accordo che consumare la pasta fa bene, ma bisogna stare attenti alla 
preparazione: deve essere cotta sempre al dente. E poi se mangiamo la pasta con le verdure 
il piatto è ancora più sano.

La pasta fa anche bene alle nostre emozioni: un buon piatto di pasta non è solo re della 
tavola di ottimo gusto ma è anche il cibo che ci dà la felicità e l’amore. Per questo la festa di 
San Valentino è sempre un’ottima occasione per regalarsi una bella cena romantica a base di 
pasta con il fidanzato o la fidanzata. Però la pasta ci aiuta anche quando siamo tristi e soli 
perché dopo un buon piatto di spaghetti tutti i problemi sembrano più piccoli.

Se mangiamo la pasta di sera è un’ottima scelta non solo per la testa, ma anche per tutto 
il corpo. Nella pasta si trovano le vitamine che ci aiutano a rilassarci, soprattutto se siamo 
stressati, se non possiamo dormire o se siamo troppo stanchi.]

(Adattato da: https://www.welovepasta.it/)

Сваки одговор вреди 
0,50 поена. 

Максимално укупно:
4 бода 

Напомена за дежурне 
наставнике и комисију. 

Аудио запис се слуша 
3 пута према следећим 
упуствима:
 
- прво слушање: 
без читања питања 
(папир са питањима је 
окренут како ученици 
не би могли да читају 
питања), само слушају 
и концентришу се на 
опште разумевање 
текста;
- након првог слушања 
читају пажљиво сва 
питања и могу оловком 
да бележе одговоре 
(укупно 5 минута);

- друго слушање: 
слушају и могу да 
гледају питања;
-  након другог слушања 
одговарају на питања:
5 минута;

- треће слушање: 
слушају и гледају 
питања, 
- након трећег слушања 
одговарају на питања:
5 минута, бележе 
коначне одговоре 
хемијском.

Укупно време:
20 минута. 
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I Scegli la risposta giusta.

1.C, 2.D, 3. C, 4.A, 5.B, 6.B

II Completa la tabella con la lettera giusta.

numero 1 2 3 4 5 6 7 8

lettera A A B A C C A B

I  
Сваки одговор вреди 
0,50 поена.
Укупно: 3 поена.

II
Сваки одговор вреди 
0,50 поена.
Укупно: 4 поена
--------------------------
7 поена
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Критеријуми за 
оцењивање састава:

Разумевање теме:
0,5 поена
Прецизност и 
кохерентност:
0,5 поена
Морфосинтаксичка 
тачност:
1,5 поена
Примереност и 
богатство речника:
1,5 поена

Укупно: 4 поена

Напомена за комисију:
Да би ученик могао да изађе на усмени део испита неопходно је да има освојених најмање 
9 поена на писменом делу испита.


